
De conformidad con las disposiciones del artículo 113 del Reglamento de la Asamblea 

Legislativa, el Departamento Secretaría del Directorio incorpora el presente texto al 

Sistema de Información Legislativa (SIL), de acuerdo con la versión electrónica 

suministrada. 

 
 

ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 
 
 
 
 

PROYECTO DE ACUERDO 
 
 
 
 

DECLÁRASE CIUDADANA DE HONOR A 
SANDRA MOLINA ROJAS 

CONOCIDA COMO “SANDRA CAUFFMAN” 
 
 
 
 
 
 

VANESSA DE PAUL CASTRO MORA 
DIPUTADA 

 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE N.º 23.610 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROYECTO DE LEY 

 

DECLÁRASE CIUDADANA DE HONOR A 

SANDRA MOLINA ROJAS 

CONOCIDA COMO “SANDRA CAUFFMAN” 

 

 

Expediente N.° 23.610 

 

 

ASAMBLEA LEGISLATIVA: 

 

Esta iniciativa es presentada a fin de impulsar el reconocimiento de Sandra 

Cauffman como Ciudadana de Honor de la República de Costa Rica según el 

artículo 121 de la Constitución Política y el artículo 221 del Reglamento de la 

Asamblea Legislativa, por sus notables servicios prestados desde el sector 

educativo del país. Este Proyecto de Ley, por tanto, nace de la observación de la 

gran representación internacional de nuestro país y los valiosos aportes a la 

humanidad desde la ciencia que doña Sandra ha construido con su carrera.  

Sandra Cauffman, siendo ingeniera eléctrica y física, ha trabajado en 

distintas misiones de la NASA (Administración Estadounidense de Aeronáutica y el 

Espacio). Se desempeñó por mucho tiempo como subdirectora de proyecto de la 

Misión de Evolución Atmosférica y Volátil de Marte y trabajó como subdirectora del 

Programa de Sistema de Satélites Geoestacionarios GOES-R.  

Actualmente trabaja como subdirectora de la División de Ciencias Terrestres 

de la Administración Nacional de la Aeronáutica y del Espacio (NASA), trabajo que 

consiste en gestionar misiones para el desarrollo de la tecnología, la ciencia 

aplicada, la investigación, la ejecución de misiones y operaciones espaciales.  

 

1- Sobre su vida personal y sus estudios: 

 

 Bajo el nombre de Sandra Molina Rojas, nació en el cantón central de San 

José, el 10 de mayo de 1962, en una familia de escasos recursos económicos en el 

distrito de Hatillo. Su madre se casó con el estadounidense Charles Alba en 1976, 

y al convertirse en su padre adoptivo, ella legalmente adquirió el nombre de Sandra 

Alba Rojas. Posteriormente, al casarse con su actual esposo Steffen Cauffman, 

cambia su nombre definitivamente por el de Sandra Cauffman.  

 Gracias a los grandes esfuerzos de su madre esos primeros años y los suyos 

propios pudo continuar con sus estudios de forma exitosa.  



 

Entre 1980 y 1983 aprobó 7 semestres de Ingeniería Industrial en la 

Universidad de Costa Rica, pero al migrar su familia a Estados Unidos por mejores 

oportunidades laborales y académicas en este último año, finalizó sus estudios en 

“George Mason University”, en el Estado de Virginia. En 1987 se graduó de 

bachillerato en Física y en Ingeniería Eléctrica y en 1995 obtuvo su título de Maestría 

en Ingeniería Eléctrica. 

 

2- Labores desempeñadas: 

 A lo largo de su extensa trayectoria en la NASA, doña Sandra ha dirigido gran 

variedad de proyectos y ha desempeñado los roles de: 

a. Directora del Proyecto (PM) de la Gravedad y Magnetismo Extremo (GEMS), 

una misión de Astrofísica que utilizaría X-Ray polarimetría para explorar la 

distorción del espacio debido a la gravedad de agujeros negros y para 

estudiar la estructura y los efectos del formidable campo magnético que 

existe alrededor de magnetares. 

b. Asistente Directora (AD) de la dirección de proyectos de vuelos del centro 

Goddard Space Flight Center (GSFC), donde estaba a cargo de mantener la 

supervisión técnica y administrativa de la dirección. 

c. Subdirectora de Proyecto (DPM) de vuelo GOES-R, a cargo de un proyecto 

multibillonario que lanzará la nueva generación de satélites meteorológicos 

geoestacionarios. 

d. Directora de Sistemas de los Instrumentos (ISM) de GOES-R, donde dirigió 

el desarrollo de todos instrumentos operativos que volarían en el satélite 

GOES-R para la exploración del medio ambiente de la Tierra, la predicción 

del tiempo, monitoreo del ambiente espacial e impactos debido a la influencia 

solar y la detección de partículas cargadas. 

e. Directora de la Oficina de Formulación de Proyectos (OC) donde fue 

responsable de la planificación, implementación y coordinación de todas las 

actividades relacionadas con el desarrollo de conceptos de misión, la 

generación y formulación de nuevos requisitos de proyectos como la Misión 

de Precipitación Global (GPM), Misión de Continuidad de Datos de Landsat 

(LDCM), Observatorio Solar Dinámico (SDO), Constelación X, y Antena 

Láser Espacial de Interferómetro (LISA). 

f. Directora de Instrumentos de GOES I/M y GOES N/P donde fue responsable 

del diseño, desarrollo, fabricación, prueba y puesta en marcha de los 

instrumentos dedicados al monitoreo del ambiente espacial; los cuales son: 

instrumentos de Imágenes Solares de Rayos-X (SXI) y instrumentos de 

Monitoreo del Ambiente Espacial (SEM). 



 

g. Directora de Sistemas Terrestres (GSM) para proyecto de servicio de 

satélites donde apoyó misiones tales como la primera misión de servicio del 

Telescopio Espacial Hubble (HST), Upper Atmosphere Research Satellite 

(UARS), y la Explorer Platform (EP)/Extreme Ultraviolet Explorer (EUVE). 

(Puesto actual).  

 

3- Otros honores recibidos: 

Ha sido galardonada con la Medalla de Logro Excepcional (ASM) y la Medalla 

Liderazgo Excepcional (OLM) de la NASA. También le han otorgado cuatro veces 

el premio de Mejoramiento de Adquisiciones de la NASA. 

4- Proyección social actual: 

Doña Sandra no ha ocultado su interés en la actualidad en una proyección 

social que les permita a más jóvenes y mujeres costarricenses acercarse a las 

ciencias. Gracias a ella, por medio de una invitación a la Fundación Monge, 

recientemente seis jóvenes costarricenses, además de una estudiante herediana de 

ingeniería química de la Universidad de Costa Rica, pudieron asistir a las 

instalaciones de la NASA para el lanzamiento de un satélite. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 

ACUERDA: 
 

DECLÁRASE CIUDADANA DE HONOR A 
SANDRA MOLINA ROJAS 

CONOCIDA COMO “SANDRA CAUFFMAN” 
 
 

ARTÍCULO ÚNICO- Se declara a Sandra Cauffman como ciudadana de honor por 
poner en alto el nombre del país gracias a sus grandes aportes a la humanidad 
desde la ingeniería y las ciencias físicas. 
 
Rige a partir de su aprobación. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                        Vanessa De Paul Castro Mora 

Diputada 

 

 

 

 

El expediente legislativo aún no tiene Comisión asignada 

 


